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Landesmusikschule Zirl

Anschrift: Marktplatz 5
  6170 Zirl

Telefon: 05238 / 54001 - 381

E-Mail:  zirl@lms.tsn.at

Leitung: Herbert Lackner 

Sekretariat: Mag. Renata Wieser 

Internet: www.musikschulen.at/zirl
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Hauptfächer EU25 EU40 EU50 EU60
Einzel
Gesamt

GU2
MU2

GU3
MU3

MU4
Gruppe
Gesamt

S
S1

Sonstige
Gesamt
Schüler

Elementare Musikpäd. 1 0 0 0 1 6 0 0 6 0 134 141
1 6 134 141

Blockflöte 7 2 2 0 11 38 9 0 47 0 0 58
Q uerflöte 9 10 2 0 21 28 15 0 43 2 0 66
Oboe 0 2 0 0 2 4 0 0 4 0 0 6
F agott 0 2 1 0 3 2 0 0 2 0 0 5
Klarinette 3 11 5 1 20 14 3 0 17 2 0 39
Saxophon 8 0 6 0 14 14 0 0 14 0 0 28

71 127 0 202

Trompete 7 8 1 0 16 28 0 0 28 0 0 44
F lügelhorn 1 4 0 0 5 2 0 0 2 0 0 7
Waldhorn 0 3 1 0 4 4 3 0 7 0 0 11
Posaune 0 0 0 0 0 8 2* 0 10 0 0 10
Tenorhorn 3 0 0 0 3 6 4* 0 10 0 0 13
Tuba 1 0 0 0 1 2 6 0 8 0 0 9

29 65 0 94

Klav ier 36 17 3 1 57 46 3 0 49 0 0 106
C embalo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Akkordeon 0 4 5 0 9 0 0 0 0 0 0 9
Orgel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
steir. Harmonika 4 5 0 0 9 16 6 0 22 0 0 31

75 71 0 146

Violine 13 2 3 0 18 12 0 0 12 0 0 30
Viola 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Violoncello 7 2 1 0 10 4 0 0 4 0 0 14
Kontrabass 0 4 1 0 5 2 0 0 2 0 0 7

33 18 0 51

E-Bass 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
E-Gitarre 2 1 1 0 4 4 0 0 4 0 0 8
Gitarre 13 2 1 0 16 60 18 0 78 11 0 105
Hackbrett 4 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 4
Harfe 3 5 3 0 11 4 0 0 4 0 0 15
Zither 2 0 0 0 2 2 0 0 2 0 0 4

39 88 0 138

Vokalensemble - C hor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 12
Erwachsenenstimme 6 3 0 0 9 28 3 0 31 1 0 41
Jazz Pop Rock 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kinder und Jugendst. 0 1 0 0 1 2 0 0 2 0 0 3

10 33 0 56

Schlagwerk 9 10 5 0 24 10 0 0 10 3 0 37
Bewegung &  Tanz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
elektr. Tasteninstr. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bläserklasse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ensembleleitung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 9
Ensembles als HF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 7
Workshop 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 24 24
Sonstige Hauptfächer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ergänzungsfach als HF 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3

24 10 36 80

Gesamt-H aup tfä cher 139 100 41 2 282 346 72 0 418 38 170 908
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* Kombinierter Unterricht mit einem anderen Hauptfach
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Leistungsstufe
Elementar
Unterstufe
Mittelstufe
Oberstufe
Ensemblestufe

0 2
2 5 0 7
2

Summe

Musikkunde
Ensembles

männlich
 bis 5

Blasorchester
Streichorchester

61
6248

225

Übertrittsprüfungen (Fächerzahl)
Ab-

schluss
U

in M
M

in O
Ab-

schluss

Summe 50 12 3 65

61

105
0
23
19

331

0

0

Tenorhorn
Trompete
Violine
Violoncello

Gesamt

11 bis 15
16 bis 24

Hauptfach

110
13170

Leistungsstufen (Fächerzahl) Ergänzungsfächer (Fächerzahl)

Alter (Schülerzahl)Wettbewerbe (Schülerzahl)

Anzahl
228
385
145

75
75

257

71

(Schüler-)Chor
Sonstige Ergänzungsfächer
Gesamt Ergänzungsfächer

39

Bezeichnung

25

Gesamt

über 24

Musik in kleinen Gruppen

38
203
122

prima la musica Landeswettbewerb

103

908

128

sonstige Wettbewerbe

prima la musica Bundeswettbewerb 6 bis 10

Teilnehmer
21
6

26

23
weiblich

M
in O

U
in M

3 0 0
Erwachsenenstimme

0
1

Akkordeon 1 0
E-Gitarre

Gesamt

Posaune
Querflöte
Saxophon
Schlagwerk

Hauptfach

Klavier
Kontrabass
Oboe

01

Harfe
Klarinette

Gitarre

Ensembleleitung

0

steir. Harmonika5
2
2
3

0

4

1

8
2

2
0

1

0
00

2
0
0
0
0
0

2
8
5
5
2
3

0
1

2

0 1
1 1 0 2
1

3
2 0 75

0 0 44

2 0 0

202 1
2 1 0 3
0 0 1Waldhorn

1

228

385

145

75
75

Leistungsstufen

Elementar Unterstufe Mittelstufe Oberstufe Ensemblestufe
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Veranstaltungen

Kommentar
Das Schuljahr 2015/16 stand ganz im Zeichen des Jubiläums „20 Jahre Landesmusikschule Zirl“. In 14 
besonderen Aufführungen wurde die Ausbildungs-Vielfalt der LMS Zirl vor den Vorhang gebracht. Das 
Instrument Stimme war von den Kinder-und Jugendstimmen über Soloarien mit Klarinettenbegleitung 
bis zur Darbietung der Missa in C-KV259 vom W.A. Mozart mit eigenem Orchester zu hören. Unsere 
Streicher - vom Jungen Streichorchester, Streichquartett bis zum großen Orchester bezauberten gleich 
mehrfach das Publikum. Ein Karneval der Tiere mit unseren jüngsten SchülerInnen, begeisternde 
Volksmusikanten, die Tastentiger mit eigenem Klavierkonzert und die virtuosen Schlagwerker in einer 
Percussion-Night und zusätzlichem Jazz.Pop.Rock-Konzert oder der SAITtag für alle Saiteninstrumente 
hielten die Jubelstimmung dieses Festjahres weiter hoch. Das Zirler Adventsingen, von der Markt-
gemeinde Zirl veranstaltet und von der LMS Zirl musikalisch gestaltet, wurde wie in den Jahren 
zuvor, dem Benefizgedanken untergestellt. Das schulübergreifende und von der LMS Zirl wesentlich 
getragene Klarinettenorchester Clarinova (10 Jahre) feierte mit der Landesmusikschule Zirl (20 Jahre) 
im März 2016 Doppel-Jubiläum mit einem berauschenden Konzert. 

Schon im November 2015 freuten wir uns mit unserem Klavierlehrer Michael FP Huber über seine 
besondere Auszeichnung, dem Landespreis für zeitgenössische Musik, verliehen durch LRin Dr. Beate 
Palfrader.

Parallel dazu lief das laufende Schuljahr ab. Übertrittsprüfungen, Wettbewerbe wie prima la musi-
ca, Musik in kleinen Gruppen, Podium.Jazz.Pop.Rock oder Gastspiele einzelner Gruppen in OÖ und 
der Schweiz brachten besondere Erlebnisse und Erfolge. In 5 goldenen Leistungsabzeichen und 3 
Abschlussprüfungen demonstrierten die SchülerInnen den hohen Ausbildungsstand am Ende der Musik-
schulausbildung in der Landesmusikschule Zirl.

In Kooperation mit dem Kirchenchor Zirl wurde das Jubiläum „350 Jahr Orgelklänge in Zirl“ in einem 
beeindruckenden Kirchenkonzert dargeboten.

Eine Konzentration unserer Musikschul-Vielfalt wurde beim Festkonzert am 5.Februar 2016 im B4/Zirl 
einem großen Publikum präsentiert. Die Publikumsmeinung über die hohe Qualität unserer Ausfüh-
rungen über das Jahr gestreut, freut uns in besonderem Maße. 

Es war uns ein absolutes Festjahr!

MSL Herbert Lackner

Interne Vorspiele 54
Schulkonzerte 
(Semester-, Schluss-, 
Preisträger-Konzerte)

2

Prüfungskonzerte 10
Konzerte in Zusammen-
arbeit mit Vereinen/
Schulen

1

Auftritte in Kirchen 9 sonst. Konzerte/Auftritte 30




